compatibilidade entre a programação da LOA e Reserva de Contingência.  

2. DA ANÁLISE 

Trata-se de acompanhamento simultâneo relativo a Lei Municipal nº 1.039 de 

12 de dezembro de 2018, que estima a receita e fixa a despesa do município de Itiquira no 

valor de R$ 77.957.000,00 (setenta e sete milhões, novecentos e cinquenta e sete mil para 

o exercício de 2019, assim distribuídos: 

Quadro 1 – Distribuição da LOA/2019 

Órgão Valor R$ 

PODER LEGISLATIVO 2.788.582,31 

Câmara Municipal 2.788.582,31 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO PODER EXECUTIVO 70.460.787,69 

Prefeitura Municipal  70.460.787,69

[...]

Seguridade Social, abrangendo as entidades e órgãos a ela vinculados, da administração 

direta ou indireta, bem como os fundos e fundações instituídos e mantidos pelo Poder 

Público. 

2.3) Destaque dos recursos do orçamento (art. 165, § 5° da CF/88). 

A LOA/2019 estima receita e fixa despesa no montante de 77.957.000,00 

(setenta e sete milhões, novecentos e cinquenta e sete mil) para o exercício de 2019, 

embora tenha desdobrados os orçamentos, não definiu valor para o Orçamento Fiscal, 

somente o valor do Orçamento da Seguridade Social que é de R$ 24.313.976,40. 

Achado nº 02 

FB13 PLANEJAMENTO/ORÇAMENTO_GRAVE_13. Peças de Planejamento (PPA, LDO, LOA)